
 
 
 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
1 

D.R.   51/2023 

Prot. num. 408 del 07/06/2023 

 

Oggetto: Disposizioni urgenti per il sostegno agli studenti con necessità speciali 

 

 

IL RETTORE 

 

Visto lo Statuto dell’Ateneo; 

Vista la Legge 30 marzo 1971, n. 118, e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 28 gennaio 1999, n. 17  e ss.mm.ii.; 

Vista  la Legge 2 agosto 1999 n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari”; 

Visto  il D.M. 3 novembre 1999 n. 509 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli atenei”; 

Visto  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università 

e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999 n. 509; 

Vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 "Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico" e ss.mm.ii.; 

Visto  il D. Lgs. 29/03/2012 n. 68, revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio; 

 

Considerata  l’urgenza di attivare strumenti e procedure per rispondere alle esigenze didattico-

formative di tutti gli studenti, e ai loro bisogni e necessità particolari 

 

DECRETA 

Art.1 

1. Il presente Decreto disciplina i modelli organizzativi, gli strumenti, le modalità e le procedure per 

adeguare l’erogazione della didattica, il sostenimento degli esami di profitto e le connesse esigenze 

degli studenti con necessità speciali; 

 

 



 
 
 

Università Telematica “Leonardo da Vinci” - Piazza San Rocco, 2 - 66010 Torrevecchia Teatina – Tel. 0871.361658 

 
2 

Art. 2 

1. Fino all’approvazione di uno specifico regolamento per l’assistenza agli studenti con bisogni e 

necessità speciali i docenti dell’Ateneo, i Tutor, gli Uffici osserveranno le seguenti disposizioni: 

a) gli studenti non vedenti, e quelli con analoghe forme di necessità, hanno diritto a svolgere la propria 

preparazione e a sostenere i propri esami di profitto esclusivamente mediante forme di comunicazione 

specificamente accessibili; 

b) in particolare, i suddetti studenti sono dispensati da ogni forma di preparazione diversa da quella 

effettuata su materiali audio o audiovisivi, limitatamente ai contenuti audio, erogati sulla piattaforma 

dai docenti, in corrispondenza di ore di didattica erogata per ore di crediti acquisiti; 

c) il completamento dei crediti sarà effettuato mediante le e-tivities, limitatamente ai contenuti 

disponibili in formato audio, e le modalità di cui alla successiva lettera f); 

d) l’esame di profitto consisterà nella verifica dell’apprendimento delle lezioni ufficiali erogate dal 

docente titolare dell’insegnamento mediante comunicazione audio o audiovisiva, limitatamente ai 

contenuti audio, agli studenti; 

e) lo studente, completato l’esame, potrà chiedere al docente titolare ulteriore materiale, accessibile, di 

approfondimento; 

f) gli studenti di cui all’art. 1 saranno assistiti nella preparazione da tutor didattico e potranno chiedere 

prima dello svolgimento dell’esame di profitto, uno o più colloqui con il titolare dell’insegnamento 

come test di verifica della propria preparazione; 

g) gli studenti di cui alla precedente lettera a) sosterranno l’esame di profitto esclusivamente in modalità 

orale e, su loro richiesta, anche da remoto. 

 

Art. 3 

 

1. È costituito il Gruppo di lavoro per l’individuazione e le proposte di atti, azioni, strumenti, modalità, 

strutture e procedure per l’assistenza agli studenti con bisogni e necessità speciali; 

2. Il Gruppo di lavoro è composto da: 

− Prof. Mirco Fasolo; 

− Prof.ssa Maria Concetta Garito; 

− Prof.ssa Elisa Maia; 

− Prof. Fabio Masci. 

 

Art. 4 

1.  Il presente provvedimento entra in vigore il giorno della sua pubblicazione sul sito di Ateneo. 

                                                                                                              

                                                                                                                Il Rettore 

                                                                                                                    Prof. Giampiero Di Plinio 


